САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 января 2021 года № 23                                                                 с. Красный Яр

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Красноярского

муниципального образования

   В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3

постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих

требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации», администрация Красноярского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Красноярского

муниципального образования, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу учета, экономики, финансов и управления имуществом администрации Красноярского

муниципального образования осуществлять прогнозирование соответствующих поступлений

доходов в бюджет Красноярского муниципального образования в процессе формирования

решения о бюджете на очередной финансовый год в соответствии с Методикой, начиная с

проекта решения «О бюджете Красноярского муниципального образования на 2021 год».

3. Отменить постановление администрации от 15.08.2016 года №556 «Об утверждении Методики

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Красноярского муниципального

образования».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель аппарата администрации                                                                  Ю.А.Короткова

Приложение

к Постановлению администрации Красноярского муниципального образования

от 15.01.2021 года №23

Методика прогнозирования

поступлений доходов в бюджет Красноярского муниципального образования, в отношении

которых администрация Красноярского муниципального образования осуществляет полномочия

главного администратора доходов бюджета

1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Красноярского

муниципального образования в части доходов, в отношении которых администрация

Красноярского муниципального образования осуществляет полномочия главного

администратора доходов бюджета (далее – Доходы), определяет основные принципы

прогнозирования доходов бюджета Красноярского муниципального образования на

очередной финансовый год и плановый период.

2. Доходы подразделяются на два вида доходов:

прогнозируемые доходы;

непрогнозируемые, но фактически поступающие в местный бюджет, доходы.

3. Прогнозирование Доходов бюджета Красноярского муниципального образования

осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами

расчета:

-      метод прямого счета с учетом фактического наличия расчетных значений на соответствующий

год;

-      метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки

поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году);

-      усредненный расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов по

предшествующему периоду.

4. В состав прогнозируемых доходов бюджета Красноярского муниципального образования

включаются доходы, которые определяются методом прямого счета.

Прогнозирование доходов бюджета Красноярского муниципального образования осуществляется по

следующему виду доходов:

-      прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских

поселений (за исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений, а

также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

(111 1 11 09045 10 0000 120), (далее – плата за наем).

Основой расчета платы за наем являются:

-      размер платы за наем жилья, утвержденный решением Совета депутатов Красноярского

муниципального образования;

-      информация о количестве помещений и объеме площадей муниципального жилищного фонда,

сдаваемых в наем;

-      информация о планируемом изменении порядка исчисления и уплаты в бюджет платы за наем в

очередном финансовом году;

-      информация об увеличении (уменьшении) площадей муниципального жилищного фонда,

сдаваемых в наем в очередном финансовом году.

Прогноз поступлений платы за наем в бюджет рассчитывается по формуле:

Пн = (Sж + Sув - Sум) х Ст + Зпл,

где Пн - прогноз поступлений платы за наем в очередном финансовом году;

Sж - площадь жилищного фонда социального найма на расчетную дату;

Sув - площадь жилищного фонда социального найма;

Sум - объем выбытия площади жилищного фонда социального найма;

Ст - ставка платы за наем жилья в текущем финансовом году;

Зпл - прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

-     Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений (за исключением

земельных участков) (111 1 11 05075 10 0000 120).

       Сумма арендной платы за имущество, находящееся в собственности и в оперативном управлении,

прогнозируемая к поступлению в бюджет в очередном финансовом году, рассчитывается по

следующей формуле:

АИ = (АИ тг-Сс+Су)*К

где:

АИ - сумма арендной платы за имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет в очередном

финансовом году;

АИтг- сумма арендной платы за имущество, ожидаемая к поступлению в бюджет в текущем

финансовом году;

Сс- сумма снижения поступлений арендной за имущество в связи с планируемым сокращением

площадей имущества, сдаваемого в аренду в очередном финансовом году;

Су- сумма увеличения поступлений арендной платы за имущество в связи с планируемым

увеличением площадей имущества, сдаваемого в аренду, в очередном финансовом году;

К- прогнозируемый коэффициент-дефлятор, применяемый к ставке арендной платы либо к

оценочной стоимости имущества в очередном финансовом году;

       Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей

формуле:

АЗИ(р)=  (АЗИ(t-2) + АЗИ(t-1) + АЗИ(t))/3,

где:

АЗИ (р) – арендная плата за имущество

P(t-2),P(t-1), P(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года,

предшествующих планируемому.

5. Прогнозирование иных доходов бюджета поселения, поступление которых не имеет

постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании

усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за

предшествующие 2 года по данным отчетов об исполнении бюджета поселения

(форма 0503127).

К иным доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

-   доходы от государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными

лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными

актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (111 1 08 04020 01 0000 110);

-   доходы от государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными

лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными

актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (111 1 08 04020 01 1000 110);

- доходы от государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными

лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными

актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (111 1 08 04020 01 4000 110);

- доходы от государственной   пошлины   за   выдачу   органом местного самоуправления поселения

специального разрешения   на движение по автомобильным дорогам транспортных средств,

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и(или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в

бюджеты поселений (111 1 08 07175 01 0000 110);

6. Прогнозирование Доходов по межбюджетным трансфертам, осуществляется на основании

распределения между бюджетами поселений муниципальных районов Саратовской области и

бюджетами поселений Энгельсского муниципального района объемов, указанных в

настоящем пункте видов межбюджетных трансфертов в соответствии с проектом закона

Саратовской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый

период и в соответствии с проектом бюджета Энгельсского муниципального района,

официально опубликованных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее – проекты бюджетов):

-    дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из

районного фонда финансовой поддержки поселений (111 2 02 16001 10 0001 150);

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет

субвенции бюджету муниципального района на исполнение государственных полномочий по расчету

и предоставлению дотаций поселениям (111 2 02 16001 10 0002 150);

- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (111 2 02 35118 10 0000 150);

-      межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджета

Энгельсского муниципального района на осуществление переданных полномочий по решению

вопросов местного значения района в части дорожной деятельности в отношении автомобильных

дорог местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями

(111 2 02 40014 10 0001 150);

-      прочие межбюджетные трансферты общего характера, передаваемые бюджетам сельских

поселений из бюджета Энгельсского муниципального района (111 2 02 49999 10 0001 150)

7. При отсутствии в проектах бюджетов распределения между бюджетами муниципальных

образований Саратовской области межбюджетных трансфертов, указанных в пункте 6

настоящей Методики, прогнозные объемы поступлений по ним принимаются равными нулю.

8. В случае, если в процессе доработки проектов бюджетов распределение между бюджетами

муниципальных образований Саратовской области межбюджетных трансфертов, указанных в

пункте 6 настоящей Методики, изменилось, соответствующие корректировки вносятся в

прогнозные объемы поступлений в бюджет Красноярского муниципального образования.

9. В состав непрогнозируемых, но фактически поступающих в бюджет Красноярского

муниципального образования, доходов включаются доходы бюджета, которые носят

несистемный характер и определяются в течение соответствующего финансового года с

учетом их фактического поступления. Прогнозные поступления по ним принимаются равными

нулю.

К непрогнозируемым, но фактически поступающим в бюджет Красноярского муниципального

образования доходам, относятся:

- доходы от размещения временно свободных средств бюджетов сельских поселений (111 1 11 02033

10 0000 120);

-    проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств

бюджетов сельских поселений (111 1 11 03050 10 0000 120);

-    доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение

договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (111 1 11 05025 10 0000

120);

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления

сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных

бюджетных и автономных учреждений) ( 111 1 11 05035 10 0000 120);

-      доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных

платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями

(111 1 11 07015 10 0000 120);

-      средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности сельских поселений

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в залог, в доверительное

управление (111 1 11 08050 10 0000 120);

-      прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских

поселений (111 1 13 01995 10 0000 130);

- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией

имущества сельских поселений (111 1 13 02065 10 0000 130);

-      прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

(111 1 13 02995 10 0000 130);

-     доходы от продажи квартир, находящихся в собственности сельских поселений (111 1 14 01050 10

0000 410);

- доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за

исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации

основных средств по указанному имуществу (111 1 14 02050 10 0000 410);

-      доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений,

находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества

муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по

указанному имуществу (111 1 14 02052 10 0000 410);

-      доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений,

находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества

муниципальных, бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов

по указанному имуществу (111 1 14 02052 10 0000 440);

-      доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за

исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений, а также имущества

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных

средств по указанному имуществу (111 1 14 02053 10 0000 410);

-      доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за

исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений, а также имущества

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных

запасов по указанному имуществу (111 1 14 02053 10 0000 440);

-      средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в

доходы сельских поселений (в части реализации основных средств по указанному имуществу)

(111 1 14 03050 10 0000 410);

-      средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в

доходы сельских поселений (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)

(111 1 14 03050 10 0000 440);

-      доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности сельских поселений

(111 1 14 04050 10 0000 420);

-   доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за

исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (111 1 14

06025 10 0000 430);

- доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности сельских поселений, в части

приватизации нефинансовых активах имущества казны (111 1 14 13060 10 0000 410);

-      платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) сельских поселений за

выполнение определенных функций (111 1 15 02050 10 0000 140);

-      административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов,

налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6

статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными лицами органов

муниципального контроля (111 1 16 01154 01 0000 140)

-      возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями

выступают получатели средств бюджета сельского поселения (111 1 16 10031 10 0000 140);

-      прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу сельского поселения (за

исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными)

учреждениями, унитарными предприятиями) (111 1 16 10032 10 0000 140);

-      денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд для нужд сельских поселений (111 1 16 33050 10 0000 140);

- иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом,

(муниципальным казенным учреждением) сельского поселения (111 1 16 07090 10 0000 140);

-      платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного

с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением), в связи с

односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением

муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) (111

1 16 10081 10 0000 140);

-      платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта,

финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда сельского поселения, в связи с

односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (111 1 16 10082 10 0000 140);

- доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности,

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального

образования по нормативам, действующим в 2019 году (доходы бюджетов сельских поселений за

исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также

иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о

раздельном учете задолженности) ( 111 1 16 10123 01 0101 140);

-      невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (111 1 17 01050 10 0000

180);

-      возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием

сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях сельских поселений (по

обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года) (111 1 17 02020 10 0000 180);

-      прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (111 1 17 05050 10 0000 180);

- субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских

территорий (111 2 02 25576 10 0000150);

- субсидии бюджетам сельских поселений области на реализацию проектов развития муниципальных

образований области, основанных на местных инициативах (111 2 02 2999 10 0073 150);

- прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских

поселений (111 2 04 05099 10 0073 150);

- прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских

поселений (111 2 04 05099 10 0000 150);

-      прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений (111 2 07 05000 10 0000 150);

-      прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений (111 2 07 05030 10 0000 150);

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений (111 2 07 05030 10 0073 150);

-      перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления

возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных

платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов,

начисленных на излишне взысканные суммы (111 2 08 0500010 0000 150);

-      возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений (111 2 19 00000 10 0000 150).